<sup>2)</sup> Vgl. seine bei Lotter-Veith 127 d mitgeteilte Randbemerkung zum Naclerus.

<sup>3)</sup> Oekolampad widmete ein Exemplar seiner Schrift dem Sohne Peutingers, Claudius Pius, s. Roth 212<sup>13</sup>.

Folgerungen stets mit grösster Vorsicht. Von dem heissen Atem der Polemik, der die Streitschriftenliteratur der Zeit durchweht, ist hier auch nicht ein Hauch zu finden. Bezeichnend ist hier wieder der Schluss: Legimus etiam, quod Joannes Picus Mirandulanus Concordiae comes superiori aetate nostra, cum adhuc in Italia iura discerem et antea eundem Patavii a facie cognovissem, Romae sub Innocentio pont. max. octavo publicasse conclusiones noningentas, quos et se ibi disputaturum non solum offerens sed et philosophis aut theologis etiam ab extrema Italia arguendi gratia Romam venire volentibus viatici expensas soluturum de suo pollicitus, inter quas de eucharistia in conclusionibus theologiae in numero XXXI eius opinionem propriam a communi theologorum modo dicendi satis diversam retulit. Cui etiam deinde tunc apologiam edenti ad has et alias conclusiones Petrus Garsias Xatinanus Valentinae dioecesis ac episcopus Usullensis respondit, quae referre supervacaneum duxi, cum Mirandulana apologia et responsio praedicta dudum Romae formis excusae circumferantur. — Haec itaque congressimus, tamen contra ecclesiam catholicam impie aut irreligiose asserere volumus nihil; quod et contestamur ac cum S. Augustino, quem ultra alias saepe et saepius citavimus, ita deum omnipotentem deprecamur: Si forte aliquid dixi, quod dicere debui, homo dixi, et utinam sub deo, qui confirmat ambulantes, minatur erranti, ignoscit agnoscenti, renovat item linguam, renovat et lapsum. Quare etiam, ut idem Augustinus ait, non timendi sunt callidi insectatores, aucupes verborum, dinumeratores paene syllabarum et praevaricatores praeceptorum. Laus deo omnipotenti.

Eine Art Vorbereitung zu der besprochenen Schrift ist eine Abhandlung: De verborum sacrum, sacramentum, sacer locus sacrariumque significatione et de iureiurando asceticon seu exercitatorium primum.<sup>1)</sup>

Peutinger hält es hier für nötig, eine Bedeutungsentwicklung der Worte sacrum = Strafsumme und sacramentum = Treueid nach philologischen und historischen Quellen von Varro und Festus bis auf Erasmus<sup>2)</sup> und vom Corpus juris bis auf Budaeus und Haloander zu geben. Er ist denn auch gar nicht dazu

<sup>1)</sup> Jetzt 2<sup>o</sup> Aug. 382; vgl. Lotter-Veith 98 f.

<sup>2)</sup> Auch hier findet sich ein Lob desselben, fast wörtlich wie oben.